
 
  R.G. n. 285  del 28/07/2016 
 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE    N.  88  DEL 26/07/2016  
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione prima tranche di pagamento somme dovute al Fallimento 
Gestioni Idriche Risorse Calabria s.c.a.r.l. (GE.RI.CA s.c.a.r.l.) giusta transazione approvata con 
deliberazione di G.C. n.99 del 21/07/2016. 

 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
 

PREMESSO: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 67 del 04/06/2015 immediatamente esecutiva, è stato approvato  
apposito accordo transattivo, successivamente riapprovato con delibera n.99 del 21/07/2016 per le 
motivazioni ivi descritte, tra questo Ente ed il Fallimento Gestioni Idriche Risorse Calabria s.c.a.r.l. 
(GE.RI.CA s.c.a.r.l.), ,dichiarato dal Tribunale di Rovigo con sentenza del 09/03/2010, in persona del 
curatore Dr. Alberto Astolfi, per il pagamento delle somme dovute dal Comune a titolo di corrispettivo 
per la fornitura del servizio di conduzione, manutenzione, controllo e custodia degli impianti di 
sollevamento e di depurazione rete fognante per l’ATO 2 di Catanzaro espletato nell’anno 2004 
dall’ATI DONDI-IBI, in forza del contratto di appalto stipulato con il Commissario Delegato 
nell’anno 2000. 
CHE con la delibera 99 del 21/07/2016 sopra citata veniva disposto il pagamento da parte del Comune 
di Curinga in favore del Fallimento GE.RI.CA, della somma omnicomprensiva di interessi legali pari 
ad €.40.450,75 (€ 33.299,68 a titolo di sorte capitale ed € 7.151,07 a titolo di interessi legali) in n.2 
rate d’importo pari ad € 20.225,38 cadauna da corrispondere rispettivamente il 30  luglio 2016 ed il 31 
dicembre 2016, , mediante iscrizione della relativa somma sul capitolo di bilancio n.5900/1 epigrafato 
: “Pagamento passività relative esercizi pregressi” dell’esercizio 2016  ed, altresì, il pagamento, all’atto 
della sottoscrizione della transazione, dell’ulteriore somma di € 3.082,42 a titolo di spese legali ed 
imposta di registro mediante iscrizione sul capitolo 550/1 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del 
bilancio 2016/2018, annualità 2016; 
CHE,  nella predetta delibera, si autorizzava lo scrivente alla sottoscrizione dell’atto di transazione ed 
all’adozione di ogni atto consequenziale. 
 
VISTA la transazione sottoscritta dalle parti ed allegata agli atti d’ufficio. 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito. 

RILEVATA la necessità di procedere all’impegno sulla gestione in conto competenza del bilancio 
per l’esercizio in corso della somma derivante dalla transazione di che trattasi, ammontante ad € 
43.533,18 ed, altresì, alla contestuale liquidazione delle somme dovute a titolo di  pagamento della 
prima tranche ammontante ad un importo complessivo di  € 23.307,80.  

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto  n.6 prot. N.1720 dell’ 11/03//2016 di conferimento dell’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa/Affari Generali. 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato approvato 
il documento unico di programmazione  2016-2018; 
-delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018; 
- delibera di Giunta comunale n.84 del 30/06/2016 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2016-2018. 
RITENUTO  di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione  
all’esercizio 2016, anno nel quale l’obbligazione è esigibile. 
TENUTO CONTO  che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 – Annualità 2016, quanto ad € 3.082,42 al Cap. 550/1 denominato “ Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” e quanto, invece, ad € 40.450,75  sul capitolo 5900/1 epigrafato: “ 
Pagamento passività  relative ad esercizi pregressi” sufficientemente capienti. 
VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011. 
DATO ATTO , altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore del Fallimento Gestioni Idriche Risorse Calabria 
s.c.a.r.l. (GE.RI.CA s.c.a.r.l.),dichiarato dal Tribunale di Rovigo con sentenza del 09/03/2010, in 
persona del curatore Dr. Alberto Astolfi, in esito all’accordo transattivo descritto in premessa,  € 
43.533,18 a titolo di pagamento delle somme dovute per la fornitura del servizio di conduzione, 
manutenzione, controllo e custodia degli impianti di sollevamento e di depurazione rete fognante per 
l’ATO 2 di Catanzaro  espletato nell’anno 2004 dall’ATI DONDI-IBI, in forza del contratto di appalto 
stipulato con il Commissario  Delegato nell’anno 2000. 
Di imputare la predetta spesa nel modo seguente:  
- € 3.082,42 al Cap. 550/1 denominato “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 – Annualità 2016;  
- € 40.450,75  sul capitolo 5900/1 epigrafato: “ Pagamento passività  relative ad esercizi pregressi”  
del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 – Annualità 2016;  
Di dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 
con imputazione  all’esercizio  2016, anno di esigibilità della predetta obbligazione. 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
Di liquidare e pagare in favore  del Fallimento Gerica, a mezzo versamento sul conto corrente 
intestato al Fallimento GE.R.I.CA. s.c. a r.l. in liquidazione, acceso presso Rovigo banca Cred. 
Coop. – Filiale di Borsea, IBAN IT20O0898612202030000063689 la somma  complessiva di €  
23.307,80 (euroventitremilatrecentosettevirgolaottanta), a titolo di pagamento di  prima rata della 
transazione descritta in premessa. 

Di dare atto che detta somma trova nel bilancio dell’esercizio in corso la seguente imputazione:  
quanto ad 3.082,42 sulla gestione in conto competenza del capitolo 550/1 “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” e, invece, quanto ad € 20.225,38  sulla gestione in conto competenza del 



capitolo 5900/1 epigrafato: “ Pagamento passività  relative ad esercizi pregressi”, che presentano 
la necessaria disponibilità. 

Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio 
finanziario, ex art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 Di dare atto che alla liquidazione della seconda ed ultima rata si procederà, alla relativa scadenza, 
senza necessità di ulteriore determinazione al riguardo. 

Di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. n.33/2013.  

Di trasmettere il presente provvedimento: 

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 
 
Di intendere allegate al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, la deliberazione di 
Giunta Comunale n.99 del 21/07/2016 di rettifica della deliberazione di G.C. n. 67 del 04/06/2016  
e  la transazione sottoscritta tra le parti  custodita agli atti. 

 
                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA   

                                                                                                                             F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà                       
 

 

                                                                                                         

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, 26/07/2016 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                               F. to : Dott. Umberto IANCHELLO  

 
 



 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, 29/07 /2016 
                                                                                           
                                                                                           Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F. to :  Giuseppe  Calvieri    
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Curinga,  29/07 /2016 
 

                                                                                     Il Segretario Comunale 
 D. ssa Rosetta CEFALA’   

 
                      


